<sup>20</sup> Cf. *Rom.* 12, 2.

<sup>21</sup> Cf. *Io.* 10, 14-16.

<sup>22</sup> Cf. S. POLYCARPUS, *Epist. ad Philippenses*, VI, 1: « Et presbyteri sint ad commiserationem proni, misericordes erga cunctos, aberrantia reducentes, visitantes infirmos omnes, non neglegentes viduam aut pupillum aut pauperem; sed solliciti semper de bono coram Deo et hominibus, abstinentes ab omni ira, acceptione personarum, iudicio iniusto, longe recedentes ab omni avaritia, non cito credentes adversus aliquem, non severi nimium in iudicio, scientes nos omnes debitores esse peccati » (ed. F. X. Funk, *Patres Apostolici*, I, p. 303).

[14]

RELATIO  
DE SINGULIS NUMERIS PROOEMII ET CAPITIS I

In suffragatione de Prooemio et integro Capite I schematis « De ministerio et vita Presbyterorum », die 12 novembris 1965, sequens exitus apparuit:

Praesentes votantes . . . . .	2.154
Placet . . . . .	1.772
Non placet . . . . .	16
Placet iuxta modum . . . . .	361
Vota nulla . . . . .	5

Prooemium ergo et integrum Caput I, cum omnibus suis partibus, a Congregatione Generali approbata sunt. Omnes Modi, a Patribus introducti, praevis examinati sunt a Subcommissione, deinde a Commissione Plenaria iudicati.

MODI GENERALES

- 1 — Rogant aliqui Patres (47) ut titulus documenti sit *Constitutio*, non vero *Decretum*, quia doctrinalis indoles schematis atque momentum quod habet suadent ut iam nunc *Constitutio* appelletur.
- R. — Remaneat appellatio *Decretum*, quia, licet doctrinalis habeatur expositio de natura Presbyteratus, documentum praesertim respicit pastorale exercitium ministerii Presbyterorum atque rationem vitae sacerdotalis. Ipsa doctrina de Presbyteratu iam in Constitutione dogmatica *De Ecclesia* traditur, sicut in eadem traditur doctrina de Episcopatu. Sicut documentum *De pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia* merito vocatur *Decretum*, ita et documentum de Presbyterorum ministerio eorumque vita vocari debet *Decretum*.
- 2 — Rogant non pauci Patres (139) ut titulus Decreti sit « De ministerio et vita Presbyterorum *speciatim dioecesanorum* ». Rationes allegantur quia schema non agit de sacerdotio qua tali, sed de sacerdotibus dioecesanis et nonnisi analogice de illis qui

---

*N.B.* Referentia quae in his relationibus saepe fiunt ad paginas et lineas schematis remittunt ad *textum emendatum* editionis Patribus traditae die 9 currentis mensis novembris.

- in ministerio inserviunt, et quia quae dicuntur de spiritualitate Presbyterorum exclusive valent de sacerdotibus dioecesanis, non vero de religiosis, qui habent spiritualitatem propriam. [14]
- R. — Cum de *ministerio* Presbyterorum quaestio sit, et de vita eorum uti exigitur ab ipso ministerio, declarationes schematis reapse valent de omnibus Presbyteris, qui in ministerio partem habent; ceterum Presbyteratus ordinatur ad ministerium, ita ut per se valeant declarationes de omnibus Presbyteris, quatenus de facto in ministerio partes habent. [15]
- 3 — Rogant aliqui Patres (43) ut alia divisio schematis habeatur, et dividatur Decretum in duo capita, quorum primum quattuor partes complectatur, scilicet 1) Presbyteratus in missione Ecclesiae; 2) Presbyterorum munera; 3) Presbyterorum habitudo ad alios; 4) Presbyterorum distributio et vocationes sacerdotales; et quorum alterum agat de vita Presbyterorum. Ratio allegatur, quia munera non possunt intellegi et definiri nisi in missione Ecclesiae, cuius sunt pars integra.
- R. — Maneat divisio uti est. Verum est munera Presbyterorum intellegi debere in missione Ecclesiae, sed etiam quae de Presbyterorum vita dicenda sunt et dicuntur tantummodo intelleguntur in missione Ecclesiae. Itaque antequam de muneribus et de ministerio atque postea de Presbyterorum vita quaestio esse possit, tractatur de natura Presbyteratus, scilicet de Presbyteratu in missione Ecclesiae. Haec expositio de natura Presbyteratus, cum commune fundamentum praebeat iis quae dicuntur de ministerio et iis quae dicuntur de vita Presbyterorum, praemitti debet, et ideo in Primo Capite de eadem tractatur.
- 4 — Latinitatis causa, titulus sit: *De Presbyterorum ministerio et vita* (1 Pater).
- R. — Accipitur Modus.

## AD SINGULOS NUMEROS

### AD NUMERUM 1

- 5 — Proponunt 64 Patres alium ordinem eorum quae dicuntur in Prooemio, in quo assumi deberent linn. 1-28 pag. 50, nempe duae primae paragraphi Conclusionis. Sic iam ab initio quae dicuntur de difficultatibus hodiernis Presbyterorum proponerentur, et bene connecterentur cum affirmatione accommodationis ad necessitates pastorales temporis huius.

- [15] R. — Modus non accipitur: mutationem nimiam induceret, necnon Prooemium nimis longum redderet. De difficultatibus aptus locus invenitur in Exhortatione finali.
- [16] 6 — Pag. 9, linn. 7-11: Criticam movent 78 Patres quia modus dicendi unitatem sacerdotii non bene servaret, acsi esset duplex Sacramentum Ordinis, unum pro Presbyteris dioecesanis, alterum pro religiosis curae animarum non incumbentibus. Diversos Modos proponunt.
- R. — Admittitur Modus a 61 Patribus propositus, nempe: «perutile visum est fusius et profundius de Presbyteris tractare; *ea quae hic dicuntur omnibus Presbyteris applicantur, speciatim iis qui curae animarum inserviunt, congrua congruis referendo ad religiosos Presbyteros quod attinet*».
- 7 — Pag. 9, lin. 11. Addatur: «...inserviunt, *immo et Episcopis*». Ratio est quia Episcopi sunt «conseniores» (cf. 1 Pt. 5, 1); psychologicè ita facilius exhortationes et admonitiones accipiuntur (1 Pater).
- R. — Non admittitur. Episcopi iam suum «speculum» acceperunt in Decreto *De pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia*. Nunc de Presbyteris sermo fit. Hic vel illic, in textu, vox «sacerdotes» adhibita est, quando dicta ad Episcopos simul ac ad Presbyteros formaliter referri debent.
- 8 — Pag. 9, linn. 15-17. Non placet modus loquendi, quia *Ecclesia est Populus Dei, Corpus Christi et Templum Domini; non «aedificatur»* (1 Pater).
- R. — Non accipitur. Cf. Mt. 16, 18; Eph. 2, 21-22; 4, 12 et 16.
- 9 — Pag. 9, linn. 16-17. Dicatur: «*Templum Spiritus Sancti*», ita ut praesentatio trinitaria Ecclesiae melius consonet cum verbis Const. *Lumen gentium* et Decreti *De activitate missionali Ecclesiae* (1 Pater).
- R. — Modus accipitur ad mentem. Scribatur: «*Templum Spiritus Sancti*».
- 10 — Pag. 9, lin. 15. Dicatur: «...cuius participant *in Episcopo* (vel *una cum Episcopo*) ministerium». Ratio est quia in schemate plerumque videntur Presbyteri seorsum ab Episcopo ministerium exercere. Atqui Presbyteri munus essentialiter cum Episcopi munere coniungitur (1 Pater).
- R. — Modus non admittitur, quia iam sufficienter rationi allatae providetur: cf. passim, et speciatim n. 7. Cf. etiam responsiones ad Modos nn. 14, 22 et 24.

- 11 — Pag. 9, linn. 22-23. Dicatur: « quae sequuntur *statuit* (vel *declarat*) », quia verba « declarat et decernit » iuridismum sonant (1 Pater).
- R. — Non admittitur: « statuit » mutatum est propter ipsam rationem allatam (cf. pag. 54, sub litt. F); « declarat » insufficiens est, quia revera aliqua decernuntur.

## AD NUMERUM 2

- 12 — In initio huius numeri inseratur brevis paragraphus, ubi synthetice sed expresse personale Sacerdotium Christi describatur in suis elementis essentialibus (4 Patres).
- R. — Rationes sane validas afferunt. Attamen hoc novis explicationibus indigeret, quae rationem alicuius « Modi » excederent. Ergo non accipitur.
- 13 — Unus Pater dicit: « Etsi forte colligi posset ex primo capite et prioribus numeris capitis secundi quod essentialis ratio Presbyteratus desumitur ex ordine ad Eucharistiam in cuius consecratione Presbyter mortem Christi Deo sacramentaliter offert, necnon panem vitae sibi et fidelibus, postmodum ipsis distribuendum, conficit, haec veritas fundamentalis nervoso quodam modo esset in textu exprimenda »; textum inserendum proponit. Cui aliquo modo accedunt alii tres Patres.
- R. — Modus, ut proponitur, non accipitur. Attamen intentioni vel rationi aliquo modo satisfit, fortius sublineando momentum SS. Eucharistiae quam Presbyteri consecrant ac celebrant, nempe inserendo, pag. 12, lin. 23, post ref. *1 Cor.* 11, 26: « *Ad hoc tendit atque in hoc consummatur Presbyterorum ministerium* », et, in lin. 38, « *sive Sacrificium Eucharisticum offerant* ». Cf. etiam n. 5 schematis et responsum ad Modum sequentem, necnon ad Modum n. 19.
- 14 — Unus ex tribus memoratis Patribus vellet ut clarius definiretur Sacerdotium ministeriale, et hoc praecise e munere eucharistico.
- R. — Hic vel illic providetur. Maior tamen pars Patrum, ut ex animadversionibus in Aula factis vel in scriptis Commissioni transmissis patet, vult ut sacerdotale Presbyterorum munus ex *Episcoporum* munere quasi derivari ostendatur atque cum eo connectatur; illud autem Episcoporum munus latius patet quam munus Eucharisticum, quamvis in illo consummetur, et proprie *apostolicum* censi debet, sicut patet ex Const. dogm. *Lumen*

- [18] *gentium* (c. 3) et ex Decreto *De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia*. Haec conciliaria documenta ante oculos habere oportet, sicut et Commissio semper habuit. Sacerdotium Presbyterorum in eadem linea ac sacerdotium Episcoporum, positis ponendis, delineandum est.
- 15 — Unus Pater vituperat textum, quia de sacerdotio, ut ait, « metaphorico » fidelium prius agit. Modum non proponit.
- R. — a) Vox « metaphoricum » *consulto* in Const. dogm. *Lumen gentium* omissa est (cf. nn. 8 et 34).
- b) A sacerdotali munere totius mystici Corporis Christi incipiendum est, sicut res ipsa exigit et sicut fecit Const. dogm. *Lumen gentium*. Eo magis quod Presbyterorum sacerdotium *ministeriale* est, simul ac hierarchicum. Respicit ergo servitium Populi sacerdotalis Dei.
- 16 — Pag. 11, linn. 2-5. Dicatur: « Dominus Iesus, “quem Pater sanctificavit et misit in mundum” (Io. 10, 36), *unctionis Spiritus Sancti a Patre acceptae* (Act. 10, 38; Lc. 4, 18), totum *Populum Dei participem reddit* » (1 Pater).
- R. — Modo proposito satisfit pro parte, dicendo: « unctionis *Spiritus* qua unctus est », et addendo, in nota, ref. ad Mt. 3, 16; Lc. 4, 18; Act. 4, 27; 10, 38.
- 17 — Pag. 11, lin. 8. Dicatur « virtutes », loco « virtutem » (1 Pater).
- R. — Modus admittitur.
- 18 — Pag. 11, linn. 14-15. Criticam movent 8 Patres circa verba « spiritu prophetiae » et citationem *Apoc.* 19, 10. Dicunt enim prophetiam peculiare charisma esse, quod nonnullis tantum datur (cf. *1 Cor.* 12, 29); ideo postulant ut hoc incisum deleatur.
- R. — Non admittitur, quia: a) non agitur de peculiari charismate, sed de participatione omnium fidelium muneris prophetici Christi, in sensu numeri 35 Const. dogm. *Lumen gentium* (in quo referentia invenitur ad *Apoc.* 19, 10); b) in *Apoc.* agitur non de solo Ioanne, sed de « testimonio Iesu », quod habent omnes fideles: cf. 19, 10 et 12, 17. Fiat tamen in nota referentia ad Const. *Lumen gentium*, n. 35.
- 19 — Pag. 11, linn. 19-21. Mutationes petunt 57 Patres, et quidem:
- a) Ne intellegi possit Presbyterorum sacram potestatem ex eo *unice* profluere quod sacerdotali officio *publice* pro hominibus ipsi funguntur (4 Patres). Inde unus Pater proponit ut dicatur:

« sacra *Ordinis* potestate pollentes »; alius: « ...pollentes, pro hominibus *nomine ipsius Christi*, sacerdotali officio fungerentur ».

b) Ex eisdem Patribus, unus proponit ut dicatur: « ...in societate fidelium, *hierarchica dignitate* pollentes, sacerdotali et *pastorali* officio pro hominibus fungerentur »; ita ut clare et plene affirmetur *quod sit et quid sit hierarchia*.

c) Alius Pater proponit ut scribatur: « ...pollentes, *Sacerdotium Christi sacramentaliter hic in terris perpetuarent* ».

d) Dicatur: « ...instituit ministros, qui, in *communitate fidelium, bonorum spiritualium ex voluntate divina gaudentium haec bona spiritualia hominibus tradant* » (52 Patres).

R. — a) Admittitur et, prae oculis quoque habita mente Patrum de quibus in Modo 13, scribatur: « sacra *Ordinis* potestate *pollerent Sacrificium offerendi et peccata remittendi, atque sacerdotali officio publice pro hominibus nomine Christi* fungerentur ». Attamen non deletur vox « publice », quia est expressio formalis et apta ut distinguatur sacerdotium personale et privatum omnium christifidelium a sacerdotio ministrorum. Sic aliquo modo satisfit animadversioni b).

c) Formula proposita sufficiens non videtur, quia hoc etiam faciunt, suo modo, omnes baptizati. Intentioni autem Modi satisfit mutatione acceptata.

d) Sic insufficienter dicerentur quae dicenda sunt. Talis enim definitio etiam simplicibus charismaticis applicari posset. Insuper indoles hierarchica ministrorum fortius exprimi debet.

20 — Pag. 11, linn. 25-27. Censent 81 Patres ex textu, prout iacet, concludi posse Presbyteratus Ordinem non ab Apostolis, sed ab Ecclesia ipsa, qua talem institutum fuisse. Proponunt diversos Modos, quorum revera plures vexatam hanc quaestionem dirimere dicerentur modo strictiori et minus prudenti quam Concilium Tridentinum (cf. DENZ. 966; DENZ.-SCH. 1776) vel Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 28.

R. — Intentioni Modorum horum satisfit dicendo: « Episcopus, *quorum* munus ministerii, subordinato gradu, Presbyteris traditum est, ut in Ordine ... ». Sic factum exprimitur, quin difficilis quaestio historica dirimatur ac dogmati detrimentum vel minimum afferatur.

21 — Pag. 11, linn. 27-28. Loco « Presbyteris legitime tradiderunt », scribatur: « *Cum Presbyteris ex virtute Spiritus Sancti communi-*

[19] *caverunt* ». Ratio est quia sic modus dicendi erit minus canonicus et magis theologicus, et sic etiam melius servatur parallelismus cum lineis praecedentibus (25 Patres).

[20]

R. — Non admittitur. Formula enim proposita, etsi iuste de Spiritu Sancto mentionem faciat, non sufficienter exprimit indolem *hierarchicam* Ordinationis.

22 — Pag. 11, lin. 32:

a) Deleatur verbum « etiam », ne ulla insinuetur oppositio inter officium Presbyterorum et officium Episcoporum (74 Patres).

b) Ex iisdem Patribus, 72 proponunt ut dicatur: « Officium Presbyterorum, utpote Ordini episcopali coniunctum, participat... ». Ratio est ne videatur Presbyteros ad Christum directe et immediate referri, cum natura sua et Ordine suo sint Ordinis episcopalis cooperatores.

c) Dicatur: « ... Officium Presbyterorum ad sacerdotium commune fidelium ordinatur, sed ad illud, quantum sublime, reduci non potest. Participat enim auctoritatem... ». Ratio eadem est quam ratio indicata pag. 54, sub littera E (1 Pater).

R. — Ad a) accipitur; ad b) accipitur, et ad mentem, ideo dicatur: « Officium Presbyterorum, utpote Ordini episcopali coniunctum, participat... »; ad c) non accipitur, quia non est necessarium: providetur in toto schemate. Insuper de tali « ordinatione » ad commune fidelium sacerdotium, etsi in Const. dogm. *Lumen gentium* inniti posset (cf. n. 10, 2), difficultates alibi motae sunt.

23 — Pag. 12, linn. 1-3. Periculum cuiusdam ambiguitatis vident 9 Patres in modo loquendi de « fundatione » Ordinis in Sacramentis initiationis christianae, et diversas formulas proponunt.

R. — Accipitur, ad mentem, et scribatur: « Sacerdotium Presbyterorum initiationis christianae Sacramenta quidem *supponit*, peculiari tamen illo Sacramento confertur... ».

24 — I) Pag. 12, linn. 4-6. Loco « speciali caractere donantur, et sic ... valeant », dicatur: « speciali dono ac particulari modo Christo sacerdoti configurantur, ita ut *missionis episcopalis participes facti*, in persona Christi... ». Quia: a) Vox « character » scholastice sonat et gratiam non significat; b) De participatione missionis episcopalis mentio fiebat in textu antiquo et reassumi debet, quia ad fundamenta doctrinalia pertinet, sicut patet ex Const. *Lumen gentium* et ex ipso intento totius schematis (1 Pater).

II) In lin. 5, ubi dicitur « Christo Sacerdoti configurantur », [20] addatur vox « specialiter », quia iam baptismo omnes fideles [21] Christo Sacerdoti configurantur (1 Pater).

III) Loco « donantur », scribatur « signantur » (1 Pater).

IV) Deleatur vox « sic » in lin. 5. Ratio est quia aliter significare videretur configurationem cum Christo in solo caractere consistere (1 Pater).

V) In lin. 6 restituantur verba prioris textus, et dicatur: « ita ut missionis episcopalis particeps factus »; sed in lin. 8, insuper scribatur « Munus quidem Apostolorum, cum pro sua parte *in Episcopo* (vel: *in coniunctione cum Episcopo*; vel: *in Episcopi mysterio*; vel: *in Episcopi ministerio*) participant » (1 Pater).

R. — Ad I), a) Vox « character » traditionalis est, nec insane sapit scholam; non sufficit verbis indistinctis uti quibus exprimerentur insimul character et gratia.

Ad I), b) Non admittitur, quia haec idea passim in schemate exprimitur.

Ad II) Iam provisum, cum dicatur: « *speciali* caractere ..., *et sic*, Christo ... ».

Ad III) Accipitur.

Ad IV) Non admittitur: « sic » necessarium est ad exprimendum qua ratione Christo Sacerdoti specialiter configurantur. Nullo modo insinuat solo caractere Presbyteros Christo configurari.

Ad V) Non accipitur expressio « in Episcopo », vel alia similis, quia sic canonizaretur aliqua conceptio, forsan probabilis, certe tamen disputabilis.

Scribatur ergo: « quo Presbyteri, unctione Spiritus Sancti speciali caractere *signantur*, et sic Christo Sacerdoti configurantur, ita ut in persona Christi Capitis agere valeant ».

25 — Pag. 12, lin. 7. Addantur verba: « ... valeant. *Ad Evangelium praedicandum, fideles pascendos et ad divinum cultum celebrandum* ». Ratio est quia haec verba erant in textu priori, et desumuntur ex Const. *Lumen gentium*; insuper, verbum faciunt de cultu celebrando, de quo nullibi loquitur hoc Decretum (1 Pater).

R. — Modus, sicuti proponitur, non admittitur; quia: a) oneraret sententiam iam longam; b) Presbyteri semper dicuntur participare Episcoporum munera, quae revera talia sunt; c) verum non est de cultu nullibi sermonem fieri: cf. inter alia n. 5 schematis et additionem factam ad calcem praesentis numeri.

- [21] 26 — Pag. 12, lin. 8. Deleatur verbum « quidem ». Erronee enim adhibetur; munere transitionis inter duas paragraphos sufficienter fungitur propositio causalis « munus ... participant » (1 Pater).  
R. — Accipitur.
- [22] 27 — Pag. 12, lin. 8 et ss. Unus Pater censet totam hanc paragraphum vix intelligi posse ab ordinariis Presbyteris. Nullum tamen Modum proponit.  
R. — Textus iam a magna maioritate Patrum approbatus est. Explandus erit modo congruo.
- 28 — Pag. 12, lin. 10. Deleantur verba « in gentibus » et loco eorum dicatur « omni creaturae »: quod clarius et magis biblicum videtur (2 Patres).  
R. — Non admittitur. Sunt enim verba ipsius S. Pauli. Nec argui potest ex hoc quod in Decreto *De activitate missionali Ecclesiae*, vox « gentes » designat paganos, quia adhibetur in alio contextu, in alio schemate, quin pagani excludantur a praesenti consideratione.
- 29 — Pag. 12, linn. 10-11. Loco « sacerdotio Evangelii fungentes », dicatur « Sacro Evangelii munere fungentes ». Ratio est scripturistica, et innititur alicui dissertationi a Perito factae (1 Pater).  
R. — Modus accipitur, et ad mentem.
- 30 — Pag. 12, lin. 15 et ss. Dicatur: « ... congregatur Populus Dei ad celebrandum sacrificium Christi, Unici Mediatoris, quod per manus Presbyterorum in Eucharistia incruente et sacramentaliter celebratur donec veniat (cf. 1 Cor. 11, 26). Quo fit ut omnes ad hunc Populum pertinentes, sanctificati cum sint Spiritu Sancto, seipos offerre possint « hostiam viventem, sanctam, Deo placentem » (Rom. 12, 1) ». Sic melius apparet Eucharistiam metam esse congregationis Populi Dei et fontem a quo emanat virtus sacrificii spiritualis (74 Patres).  
R. — Modus sicut formulatur non accipitur. Quia: a) Populus Dei, non ad hoc tantum congregatur; b) sic non congrue distinguenter duo gradus: primus, in quo fideles ipsi sese Deo offerunt hostiam viventem, etc. (Rom. 12, 1; 15, 16), alter in quo Presbyteri agunt ita ut sacrificium spirituale fidelium coniungi possit sacramentaliter pleneque Sacrificio Christi. Rationi tamen allatae et intentioni Modi satisfieri videtur acceptando Modum sequentem.
- 31 — Pag. 12, linn. 18-22. Dicatur: « ... (Rom. 12, 1). Per Presbyterorum autem ministerium sacrificium spirituale fidelium consum-

*matur in unione cum sacrificio Christi, unici Mediatoris, quod per manus eorum, nomine totius Ecclesiae, in Eucharistia incruente et sacramentaliter offertur, donec ...*». Textus emendatus denuo emendari debet. Etenim: *a)* spirituale sacrificium fidelium iam ante celebrationes Missarum coniungitur cum sacrificio Christi, scilicet mentaliter et ipsis fidelibus operantibus; haec coniunctio vero *consummatur* in celebratione SS. Eucharistiae a Presbyteris facta una cum fidelibus; *b)* utile videtur hic adiungere Presbyteros nomine Ecclesiae offerre, quia hoc a Concilio Tridentino dicitur, et rationem praebet propter quam sacrificia spiritualia fidelium cum Eucharistia coniungi possint ac debeant (1 Pater).

R. — Modus accipitur, ad mentem.

32 — Pag. 12, lin. 17. Loco « possint », dicatur « debent ». Ratio est ut melius respondeatur verbis S. Pauli dicentis « Obsecro ... » (*Rom.* 12, 1) (1 Pater).

R. — Modus, sicut proponitur, non accipitur, quia est alia idea. Dicitur tamen: « seipsos offerant ».

33 — Pag. 12, linn. 18-23. Dicatur: « Presbyteri *autem* sacrificium spirituale fidelium coniungere valent cum sacrificio Christi, unici Mediatoris, quod *manibus suis* in Eucharistia celebrant, donec ... » (1 Pater).

R. — Textus aliquo modo mutatus (cf. Modum 31) quaesitui satisfacit.

34 — Pag. 12, linn. 18-23. Proponitur mutatio sat substantialis, nempe: « *Per manus Presbyterorum quidem Ipse Spiritus Christi, "unus et idem in Capite et in membris existens", sacrificium spirituale fidelium cum sacrificio cruento Capitis, cui adfuit, coniungit. In Eucharistia enim, praesente Spiritu Christi, per ministerium Presbyterorum sacrificium cruentum Capitis repraesentatur et incruente sacramentaliterque celebratur donec Ipse Dominus veniat (cf. 1 Cor. 11, 26)* ». Quia: *a)* Presbyteri sacrificium spirituale fidelium cum sacrificio Christi solummodo eo coniungunt, quod Ipse Spiritus Christi primarie hanc coniunctionem efficit, sicut patet ex textibus in nota adnexis, et quod idem Spiritus praesens est in sacrificio altaris; *b)* sublineatur momentum oecumenicum (1 Pater).

R. — Mutatio esset nimis substantialis ideoque non accipitur.

35 — Pag. 12, lin. 19. Addatur: « ... Presbyteri *ut Ecclesiae ministri* » (4 Patres).

R. — Aliquo modo iam provisum est in Modo n. 31 (« nomine totius Ecclesiae »); ceterum, Presbyteri agunt, non ut Ecclesiae ministri,

- [24] sed ut ministri Christi (cf. *Lumen gentium*, nn. 10, 2 et 28: « in persona Christi agentes »).
- 36 — Pag. 12, linn. 23-24. Iam dictum est supra (in Modo n. 13) Commissionem censere, post citationem ex *1 Cor.* 11, 26, addere oportere verba haec: « Ad hoc tendit atque in hoc consummatur Presbyterorum ministerium ».
- 37 — Pag. 12, lin. 24. Loco « Ministratio igitur eorum », scribatur: « Eorum igitur ministratio » (1 Pater).
- R. — Accipitur. Dicatur tamen, ratione Modi praecedentis: « Eorum enim ministratio ».
- 38 — Pag. 12, lin. 31. Addatur: « ... corpus essemus ». *Ita Presbyteri, inter primum et secundum adventum Domini, essentialiter a Christo Domino mittuntur, unctione Spiritus Sancti consecrati, ut Mysterium Paschale annuntient, actuent et significant, et ut ita praeparent definitivam recapitulationem omnium in Christo, in fine temporum consequendam, cum Christus iterum apparuerit ad tradendum Regnum Deo et Patri ».* Opportunum est praesentare, expressis verbis, notionem Mysterii Paschalis et eschatologiae, de quibus ne ullum verbum in schemate (4 Patres).
- R. — Non admittitur Modus, neque ratio: cf. pag. 12, linn. 23-27; pag. 17, linn. 9-10; etc. Cum tamen res maximi momenti sit, additur in fine totius numeri 2 (pag. 12, lin. 41): « *Quae omnia, dum ex Paschate Christi manant, in glorioso Eiusdem Domini adventu consummabuntur, cum Ipse tradiderit Regnum Deo et Patri (cf. 1 Cor. 15, 24) ».*
- 39 — Pag. 12, linn. 34-36.
- a) Addatur: « ... in Christo perfectum recipiunt et pro sua parte in mundo hodierno efficiunt ». Quia gloria Dei non procuratur tantum gratiarum actione, sed etiam instrumentali cooperatione hominum in Eius opus (1 Pater).
- b) Legatur: « ... homines opus SS. Trinitatis in Christo perfectum conscie, libere atque grate recipiunt ». Ratio est stylistica (1 Pater).
- c) Loco « in Christo perfectum recipiunt », dicatur « in Christo patratum accipiunt »: *accipiunt* melius convenit cum « conscie et libere » (1 Pater).
- R. — Ad a) ratio est valida; formula minus recta, quia, agendo de gloria Dei, manere debemus in ambitu notionis gloriae, quae *manifestationem* innuit. Intentioni providebitur.
- [25]

Ad *b*) quoad stylisticam mutationem, admittitur.

[25]

Ad *c*) admittitur. Scribatur ergo: «opus Dei in Christo perfectum conscie, libere atque grate accipiunt, illudque in tota vita sua manifestant».

40 — Pag. 12, lin. 37. Deleantur verba «et adorationi». Quia adoratio et oratio non possunt disiungi (1 Pater).

R. — Non disiunguntur. Nonnulli Patres petierunt ut momentum doxologicum sublineetur.

41 — *a*) Pag. 12, lin. 38. Addantur haec verba vel similia: «... praedicent sive sacrificium Eucharisticum offerant». Ratio patet ex proposito (5 Patres).

*b*) Loco «administrent», dicatur «celebrent», vel «conficiant» (7 Patres).

*c*) Dicatur qualis species vitae a Presbyteris promoveri debeat, et proponunt addere, vel «divinam», vel «supernaturalem» (6 Patres).

*d*) Non tantum addatur mentio SS. Liturgiae, sed fiat mutatio stylistica (1 Pater).

R. — *a*) Quoad sensum admittitur.

*b*) Non accipitur. Verbum *administrare* est traditionale et satis clarum.

*c*) Accipitur ad mentem, et dicatur «in vita divina».

*d*) Substantialiter accipitur, et tota sententia sic scribatur: «... praedicent, sive Eucharisticum sacrificium offerant et cetera Sacramenta administrent, sive alia pro hominibus exercent ministeria, conferunt, cum ad gloriam Dei augendam, tum ad homines in vita divina provehendos».

42 — Denique, ad mentem Modi 38, quae in loco indicantur, addantur in linea 41, scilicet: «Quae omnia, dum ex Paschate Christi manant, in glorioso Eiusdem Domini adventu consummabuntur, cum Ipse tradiderit Regnum Deo et Patri (cf. 1 Cor. 15, 24)».

### AD NUMERUM 3

43 — Pag. 13, linn. 1-4. Addantur verba textus allegati (cf. *Hebr.* 5, 1), scilicet: «... quae sunt ad Deum ut offerant dona et sacrificia pro peccatis». Ut finis primarius sacerdotii clare indicetur (3 Patres).

R. — Accipitur ad mentem. Cum tamen textus Epist. ad Hebraeos [26] formaliter agat de Pontificibus Veteris Legis necnon de Christo,

- [26] cuius illi typum gestabant, citatio fiat sine uncis et cum *cf.* ante *Hebr.* 5, 1.
- 44 — Pag. 13, lin. 8 et ss. Verbis « absque tamen peccato » substituantur verba « ut misericors fieret », vel « ut compati possit infirmitatibus nostris (cf. *Hebr.* 4, 15) ». Ratio est quia verba « absque peccato » referuntur ad similitudinem quam Christus nobiscum habuit quoad « tentationem » (1 Pater).
- R. — Etsi ratio allata vera sit, stet textus, quia verba « absque tamen peccato » assumuntur in contextu largiori, ad illustrandam dialecticam condicionem missionis christianae: *cum* hominibus, et tamen mundo non conformis ...
- 45 — Pag. 13, lin. 19. Addatur: « ... (cf. *Act.* 13, 2). *Salva tamen exceptione data in schemate De pastoralis Episcoporum munere in Ecclesia (n. 35) pro Religionibus quae vitae mere contemplativae addicuntur* ». Ratio patet ex textu proposito (4 Patres).
- R. — Iam provisum in Modo n. 6.
- 46 — Pag. 13, linn. 20-22. Dicatur: « Ministri Christi *existimari* non possent ... ». Ita ut: *a*) vitetur quodvis periculum textum interpretandi in sensu Donatistarum; *b*) textus magis concordet cum implicita referentia paulina, *1 Cor.* 4, 1 (1 Pater).
- R. — Non videtur necessarium: revera, Presbyteri ministri *esse* non possunt si alius vitae quam terrenae ..., etc.
- 47 — Pag. 13, lin. 20 et ss. Dicatur: « nisi vitae *ex cruce ac resurrectione Christi* oriundae testes ... ». Ut formula magis positiva evadat (1 Pater).
- R. — Non admittitur: « alius vitae quam terrenae » exprimit dialecticam condicionem ministerii, quae per totam paragraphum inculcatur.
- 48 — Pag. 13, lin. 24. Idem Pater desiderat ut scribatur: « Ipsum eorum ministerium *speciali titulo* exigit ». Ratio est quia exigentia haec valet pro omnibus christifidelibus.
- R. — Accipitur.
- [27] 49 — Pag. 13, linn. 26-27. Deleantur verba: « ut in hoc saeculo cum omnibus hominibus vivant », quia sunt mera repetitio eorum quae sub linn. 23-24 dicta sunt (1 Pater).
- R. — Non admittitur, quia sic in loco omitteretur aliquod elementum dialecticae de qua iam dictum est in Modis 44 et 47.